
Abstrakt 
Cílem bakalářské práce byla deskriptivní analýza vybraných anamnestických charakteristik 
adolescentních FtM (female-to-male) žadatelů o změnu pohlaví, s účelem lépe porozumět této 
populaci v rámci ČR. K tomu byla využita data pacientů Sexuologického ústavu 1. LF UK a 
VFN v Praze (N = 78), z let 2022–2023, jejichž věk byl v době nástupu do léčby minimálně 15 
a méně než 19 let (M = 16.3, SD = 1.00).  
Jako typické se ukázaly pozdní nástup genderového nesouladu (GN) s uvědoměním si 
genderové identity (GI) průměrně ve 13,2 letech (SD 1,98), dále minoritní sexuální orientace, 
přání kompletní přeměny pohlaví a kompletní sociální tranzice v době vstupu do léčby zahájená 
průměrně v 15,1 letech (SD 1,29). Téměř polovina FtM měla zkušenost s partnerským vztahem, 
ale sexuálně aktivních byla pouze třetina. Polovina pacientů měla v anamnéze farmakoterapii 
indikovanou psychiatrem a více než pětina hospitalizaci na psychiatrii. Vyskytovalo se u nich 
množství psychiatrických komorbidit. Nejčastější komorbiditou byl úzkostně-depresivní 
syndrom přítomný u třetiny FtM. Více než polovina měla v anamnéze sebepoškozování, 
suicidální ideaci a více než čtvrtina sebevražedný pokus, který byl většinou opakovaný. Cílené 
psychologické vyšetření odhalilo psychickou nestabilitu u dvou třetin výzkumného souboru a 
anomální vývoj osobnosti u více než čtvrtiny. Přijetí GI oběma rodiči pociťovala pouze 
polovina pacientů.  
Výsledky implikují nutnost hlubšího studia interních i externích faktorů a specifických 
vývojových kontextů, jež mají vliv na mentální zdraví transgender adolescentů, které se u FtM 
zdá být do značné míry narušené. 
 
Klíčová slova: adolescentní female-to-male; mladiství transgender muži; genderový nesoulad; 
psychiatrické komorbidity; anamnestické charakteristiky 
 


